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Önskemål om en översyn av grenspecialiteter inom 
barn- och ungdomsmedicin 
 

 

Svenska Barnläkarföreningen och Nationellt programområde barns och ungdomars 
hälsa (NPO) är bekymrade över bristen på adekvata grenspecialiteter inom barn-och 
ungdomsmedicin.  I nuläget finns det bara fem grenspecialiteter, neonatologi, 
barnallergologi, barnkardiologi, barnneurologi och habilitering samt barnonkologi. Vi 
saknar möjlighet till grenspecialisering inom barnnjurmedicin, barnreumatologi, 
barninfektion, barnendokrinologi och diabetes, barngastroenterologi och hepatologi 
och barnlungmedicin. På 40 år har det knappt skett någon utveckling alls av 
möjligheterna till specialisering inom barn-och ungdomsmedicin och vi anser att det 
finns ett uttalat behov av fler grenspecialiteter inom barn- och ungdomsmedicin. 

Inom vuxenmedicin har man många basspecialiteter såsom endokrinologi och 
diabetes, njurmedicin, kardiologi, allergologi, neurologi, onkologi och hematologi, 
gastroenterologi, reumatologi och akutmedicin. Vi anser att flera av dess specialiteter 
behövs även inom barn-och ungdomsmedicin. Behovet av specialistkompetens för att 
ta hand om barns medicinska problem är inte mindre än hos vuxna.  

Utvecklingen inom diagnostik och behandling har gjort vården mer komplex och 
behovet av specialistkunskap har ökat. Det har tillkommit nya patientgrupper eftersom 
fler barn med svåra tillstånd överlever, ofta med kroniska sjukdomar som kräver 
specialiserad vård. Barn med exempelvis svåra mag-tarmtarmsjukdomar, 
reumatologisk sjukdom, svår njursjukdom, svåra endokrina sjukdomar eller komplexa 



infektionstillstånd måste få möta läkare med samma specialistkompetens som vuxna 
med motsvarande tillstånd.  

Fördjupad specialisering och kunskap är även nödvändig för att bedriva forskning, 
undervisning och driva den medicinska utvecklingen framåt. Vi arbetar för ett gott 
internationellt samarbete och det försvåras av att vi inte har de grenspecialiteter som 
finns i övriga Europa. 

Barnläkarföreningen och NPO barns och ungdomars hälsa strävar efter att skapa 
förutsättningar för en patientsäker, effektiv och jämlik vård. Vi är övertygade om att fler 
grenspecialiteter inom pediatriken behövs för att uppnå detta mål. Vi vill med denna 
gemensamma skrivelse anhålla om att Regeringen uppdrar åt Socialstyrelsen att göra 
en översyn av antalet grenspecialiteter inom barn- och ungdomsmedicin.  
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